

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

№ 189.

Jutro, ŚŚ. Krystyny i Kunegundy.

Dnia 11 (23) Lipca. — Rok 1853.

Jutro, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, w czasie Summy, będzie pierwszy raz wykodana przez Artystów miejscowych, wielka Msza Sta in C., ofiarowana ś. p. JW. JX. Arcy-Biskupowi Stefanowi *Hołowczyowi*, a skomponowana przez Józefa *Elsnera*. W utworze tym jest wielkie solo na organy na BENEDICTUS, które zastąpią wyjątki z dzieł *Haydna*. Msza ta wyszła na głosy z druku w *Poznaniu*, i sprowadzona została za staraniem Ig: W. *Stoczyńskiego*, który już dał nam tyle dowodów zamiłowania do dzieł Kościelnych muzycznych. Przy wykonaniu tej kompozycji, dyrygować będzie P. *Stoczyński*. Dodajemy tu nawiasem, że pomnik Arcy-Biskupa *Hołowczyca*, umieszczony jest w tymże Kościele przy wnijściu na prawo obok Kaplicy Archi-Konfraternji *Literackiej*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia IO. Xięcia NAMIESTNIKA, o Jubileuszu 50cio-letniej służby Rady Tajnego Senatora Alexandra *Dmitriewa*, NAJMIŁOŚCIWIEJ obdarzyć go raczył złotą brylantami ozdobioną tabakierą z Cyfrą Imienia JEGO-CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI.

Dyrektor Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie. — Zawiadamia osoby interesowane, iż stosownie do nowej Ustawy Najwyżej na dniu 13 Grudnia 1852 r. zatwierdzonej dla Szkoły Sztuk Pięknych w *Warszawie*, zapis ucznióm w teże Szkole na r. s. 1853/4, rozpocznie się z dniem 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b., i trwać będzie codziennie od godziny 9ej z rana do 1ej z południa, wyjąwszy Niedziele i Święta uroczyste, do dnia 3¹⁵ Sierpnia r. b. włącznie. Do oddziałów malarstwa i rzeźby, mogą być przyjmowani ci tylko, którzy ukończyli cztery klasy w Szkołach Powiatowych lub Gimnazjach; do oddziału zaś Architektury, którzy otrzymali patentą z ukończonego Gimnazjum Filologicznego lub Szkoły Wyższej Realej, albo nakoniec, którzy ukończyli klasę 6 z promocją do 7ej w Gimnazjum Realnem. Odznaczający się szczególnym talentem i wrodzoną zdolnością do malarstwa lub rzeźby, a nie posiadający potrzebnej dla wstąpienia do tych oddziałów kwalifikacji wyżej wzmiankowanej, powinni wcześniej o przyjęcie ich do Szkoły Sztuk Pięknych, podać prośbę wprost do JW. Kuratora Okregu Naukowego *Warszawskiego*. Podobnie postąpić winni, pragnący uczęszczać do teże Szkoły jako wolno przychodzący, wyjąwszy tych tylko, którzy otrzymali już w tym względzie zezwolenie JW. Kuratora; ci ostatni jednakże obowiązani są również zgłosić się do zapisu w oznaczonym wyżej czasie, inaczey utracą prawo wolnego uczęszczania do Szkoły. Od wstępujących do Szkoły Sztuk Pięknych ucznióm, wymagane będą przy zapisie dowody następane: 1) metryka urodzenia, 2) świadectwo Lekarza o szczepionej ospie, 3) książka legitymacyjna, 4) świadectwo miejscowej

Władzy o dobrem prowadzeniu się, 5) świadectwo szkolne. Na examina dla wstępujących do Szkoły ucznióm wszystkich oddziałów, naznacza się dzień 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b., w którym to dniu, ciż uczniowie zebrać się winni w Kancellarji Dyrektora. — M. *Wolkow*. — Nadzorca, F. *Próchnicki*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał Józefa *Franc*, Czeladnika szewskiego, który w dniu 30 Stycznia 1847 roku z pod Nru 1556 wydał się bez odmeldowania, i dotąd żadnej o sobie nie daje wiadomości, ażeby w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego ogłoszenia, zgłosił się do najbliższego Urzędu policyjnego i bytność swą zameldował; a to pod rygorem art. 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych.

Ponowiono policyjne rozporządzenie, aby w każdym sklepiku lub straganie, gdzie odbywa się sprzedaż chleba i bułek, znajdowały się szale, oraz gwichty, i aby sprzedający chleb i bułki, jakie od piekarzy otrzymują, przed przystąpieniem do wyprzedazy, przeważali na szalach u siebie posiadanych, albowiem w razie dostrzeżenia nietrzymających przepisanej wagi, przekupnik, który takowe mieć będzie, zarówno z winnym piekarzem, do odpowiedzialności pociągnięci zostaną.

D. 9 Maja r. b. (v. s.) odkryty został w m. *Nowo-czerkas*ku pomnik, dla niegdy Attamana wojska *Donskiego* Hr. *Macieja Płatowa*. Popiersie Hrabiego odlane z brązu przez Barona *Klodt*; cała zaś figura naturalnej wielkości, ma stać na podstawie, na której wyrte będą te słowa: »Attamanowi Hr. *Płatow*, za wojenne dzieła od 1770 do 1816 wdzięczni *Dońcy*." (Hr. *Płatow* w r. 1815, był w *Warszawie*).

JW. Radca Tajny Senator *Kapherr*, powrócił z *Rudy Guzowskiej*.

Seweryna Jordan, w wieku lat 21, po kilku-miesięcznej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj zakończyła doczesne życie. W głębokim smutku pogrążeni Rodzice i Brat, zapraszają Krewnych i Przyjaciół, na exportację zwłok, dziś o godz: 6tej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Wanda z *Dolańskich Jeziorańska*, Wdowa po Naczelniku *Sekeji* w Kom: R. P. i Skarbu, po kilku-tygodniowej ciężkiej słabości, onegdaj zakończyła życie. Pozostałe siedmioro Dzieci wraz z Rodzeństwem, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 4tej po południu, z domu Nro 2475 przy ulicy *Nowolipie*, na smętarz *Powązkowski*.

Tym z pomiędzy nas, którzy są przymuszeni żywać u źródła, wód mineralnych zagranicznych lub kąpieli morskich, przykrzy się nadzwyczajnie rzadka, z powodu odległości miejsc, komunikacja z krajem. Listy od

swoich nigdy nie są dość częste, i nie mogą obejmować wszystkich wiadomości, jakichbyśmy pragnęli. Pism periodycznych *polskich*, nigdzie prawie nie zobaczy; a jednak byłby łatwy sposób, aby wszędzie znajdowały się. Trzebaby tylko, żeby pierwsi przybyli, w kilku lub kilkunastu, oświadczyli, w zakładzie gdzie się stołować mają, zamiar, że za warunek kładą, aby gospodarz zaprenumerował niektóre przynajmniej z gazet naszych. Wiemy z doświadczenia, że byłby to środek bardzo skuteczny. Pierwsi przybyli, będą mieli na sumieniu, jeśli tej małej nie zadawszy sobie subiekcji, i następnie przybyłych bez krajowych wiadomości, a przynajmniej tak częstych jakby chciano, zostawia, i sami brak ten poczują; bo nie wszędzie darzy się, jak wiemy, że w kilku miejscach było w roku zeszłym, iż komuś *Kurjerka* w liście poczta codziennie przysyłać będą, i tego do obiegu następnie z uprzejmością pozwolą. Jeszcze ważniejsza nierównie okoliczność, o której warto, aby pierwsi przybywający do wód zagranicznych, zwłaszcza w krajach protestanckich, w własnym i później przybyć mających interesie, pamiętali, jest Nabożeństwo, przynajmniej Niedzielne i Świąteczne. Wszędzie znajdzie się gdzieś w okolicy Kościół Katolicki, często między gośćmi są Duchowni. Trzeba tylko trochę gorliwości, pochodzić, dowiadywać się, postarać, to i zrobi się wszystko. W *Swinemünde* r. z. nie można było przyjść do tego, aby mieć *Mszę Ś.*, dla braku kogo coby służył do niej. Wziął ten obowiązek na siebie Doktor Medycyny, i był Nabożeństwo. Wiemy miejsca, gdzie goszczący w r. z. Duchowni, gotowością swoją, staraniem i zachęczeniami spółwyznawców, wiele przyczynili się do zaprowadzenia i utrzymania regularnej świątecznej służby BOŻEJ. Oby w tym roku wszędzie tak było!

W czasie wydarzonego w m. *Kleczewie*, w ciągu b. m. pożaru, znaczna ilość Obywateli tak z okolic jak i samego miasta, pospieszywszy na ratunek, nie małą wyświadczoną przysługę, zapobiegając szerszeniom się płomieni i ocalając tym sposobem nie jedno zagrożone od ognia mienie. Pomiędzy zaś innymi, odznaczył się prawdziwym poświęceniem Hrabia Mikołaj *Gurowski*, prowadząc z sobą tak Włóścian, jako też przyrzady dla obrony ognia, i narażając się osobiście przy niesieniu ratunku. Dalej znowu zaciuli Obywatele z okolic: *Zakrzewski*, *Ulatowski*, *Zoroastr Karnkowski*, *Sarnowski*, *Robowski*, *Kierzkowski* i tyłu innych; z miasta zaś: *Martynowicz* i Burmistrz miejscowy *Bysrzyński*, wraz z Burmistrzami miast sąsiednich. Znaczna przysługą ofiara po ugaszeniu pożaru, złożona na miejscu za przykładem Hr. *Gurowskiego*, uwieńczyła to piękne ich poświęcenie, za które dozgonną wdzięczność w swych sercach, przechowują mieszkańcy *Kleczewa*.

Z wiadomości o modach, ta najważniejsza, że suknie damskie, coraz większej nabierają szerokości. Chustki i mantyle *koronkowe*, noszone są bardzo.

Do Apteki przy rogu ulicy *Bielasńskiej* i *Długiej*, nadszedł transport wody mineralnej naturalnej: *Spaa* i *Kissingen-Ragoczy*, w większych kamionkach. — *S. B.*

Dwie ostatnie planety teleskopowe czyli asteroidy, w r. b. odkryte, między *Marsem* i *Jowiszem* krążące, mianowicie: *dwudziesta piąta* odkryta d. 6 Kwietnia r. b. w *Neapolu* przez *de Gasparis*, nazwaną została *Themis* przez *O. Secchi* Astronoma Rzymskiego; *dwudziestej szóstej* odkrytej d. 5 Maja r. b. przez *Luther* w *Bilk*, dał imię *Alexander Humboldt*, *Prozerpina*.

(A. n.) Będąc zadowolonym z białości i mocy bieliźny stołowej, jakoteż i płócien z blichu *Zyrrardowskiego*, tak w roku zeszłym jako i bieżącym odebranych; składam *W. Skowronskiemu* Technikowi i zarazem Administratorowi tegoż blichu, wspólnie z memi Sąsiadami, publiczną pochwałę, na którą słusznie zasłużył. — *Włodzimierz M.*

Wyrabiane na sposób *angielski* cukierki u *P. Loursa*, z każdym dniem większą zyskują wziętość. Cukierki te zalecają się taką doskonałością, że za wzięciem do ust obu gatunków, to jest *angielskiego* i *Lursovskiego*, trudno jest znaleźć różnicę.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *A. W.* kop. sr. 30; od *J.* kop. 50, i od *Zosi* *Ł.* kop. 75, na światło przed statuą *MATKI BOŻKIEJ*, przed Kościołem *XX. Reformatorów*. — Od *Zosi* *Ł.* kop. 75, dla *Wdowy H.* przy ulicy *Marszałkowskiej*.

Nadładem xięgarni *H. Natansona*, w *Warszawie*, wyszedł zeszyt *25 Galerji Mnichowskich*, zawierający ryciny: „*Chromy*”, *Van-Dyck'a*, i „*Poranek*”, *Wynants'a*. Cena zeszytu k. 25. Prenumeratę przyjmują wszystkie xięgarnie krajowe i zagraniczne.

Emilja z *Piżzańskich Audran*, otrzymawszy pozwolenie *J.W. Kuratora O. N. W.*, otwiera Pensję wyższą żeńską w mieście *Płocku*, w domu *W. Małewskiego*, obok gmachu *Rządu Gubernjalnego*, z dniem 1 *Sierpnia* r. b.

Jutro, jeżeli posłuży pogoda, na którą już czas wielki, albowiem przy końcu tego miesiąca, czyli mniej więcej od 20go, miała nam zajaśnieć, *P. Rajczak* wykona wiele nowych utworów muzycznych, a to jak zwykle w godzinach poobiednich w *Dolinie Szwajcarskiej*. Wczoraj, mówiąc nawiasem, obok pogodnego poranka, o godzinie 3ciej z południa, mieliśmy potężną ulewę.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaty*, żądają rs. 5 kop: 16, dają rs. 5 kop: 15; za *dukaty hol:* nowe ważne, dają rs. 2 kop: 95; za *listy zastawne* nowe, żądają rs. 14 k. 69, dają rs. 14 k. 66; wartość kuponu k. 5.

Z okoliczności imienin dnia dzisiejszego, Artysty naszego *Apoliniego Kątskiego*, liczni Przyjaciele jego, a zwłaszcza zamieszkali w *Warszawie*, przesyłają mu jak najserdeczniejsze życzenia, za pośrednictwem niniejszego pisma, nie wątpiąc, że te słów kilka pochodzące z serca, dojdą rąk jego, jako Prenumeratora *Kurjera*:

„A w jakiejkolwiek dojdą Cię dobie,
Czy w smętnej chwili, czy wśród zabawy;
Chciej Przyjacielu przypomnieć sobie,
Że to głos braci z starej *Warszawy*,
Rtóra i piękny talent ocenia,
I w lutnię traci w Twój dzień Imienia.” — *W. M. R.*

Kancelarja Komissarza Policji tax i dozoru tandet, z gmachu Ratuszowego, przeniesioną została do domu Nro 1085a przy ulicy *Twardej*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, przywołani zostali: po Kom: *Pan Franciszek*, *Panna Ciemska*; oraz PP. *Królikowski* i *Stolpe*.— Wkrótce w Teatrze Rozmaitości, daną będzie wznowiona Komedja Hrabiego *Fredry*, p. t. *Mąż i Żona*.

Alex: *Elsner* Dentysta, mieszka jak dawniej, w domu *Zamoyskich* przy ulicy *Nowy-Swiat* obok *Kopernika*.

W d. 1 b. m. na przedmieściu m. *Iwangorod* w Pcie *Lubelskim*, podczas burzy, piorun uderzył w jeden z domów, i trafiwszy w znajdującą się w nim Wiktorję *Bojkowską*, na miejscu ją zabił; z tejże przyczyny śmierć ponieśli: w d. 23 z. m. *Marcin Pohl*, włościanin w wsi *Lukowie* Pcie *Gostyńskim* zamieszkały, jako też w d. 30 z. m. *Paweł Sobkowiak*, mieszkaniec wsi *Higieniewa* w Pcie *Włocławskim*.

W d. 8 b. m. w gminie *Zambrów* Pcie *Łomżyńskim*, grad, którego ziarna ważyły do kilku tuteń, połączony z nadzwyczajną burzą, wszystkie zasiewy ozime i jare w 14tu wsiach zupełnie wytlukł, a nadto od gwałtownego wiatru 7 stodół i 8 chlewów zniszczeniu uległy. Taż klęska gradobicia dotknięte zostały: w dniu 17 z. m. wieś *Kuków*, folwark *Dembszczyzna* i osada *Kobylińo* w Pcie *Augustowskim*; w dniu 18 z. m. wsie: *Szeszupa*, *Wodzilki*, *Rutka*, *Bochanowo* i *Błaszkwizna* w tymże Powiecie; jakoteż wieś *Wielki Tursk* w Pcie *Sandomierskim* i folwark *Horodyszczce* w Pcie *Radzyńskim*; w dniu 20 z. m. folwarki *Czerników*, *Jałowes* i *Niemienie* w Pcie *Opatowskim*; w dniu 21 z. m. wsie *Łankupiany* i *Skordupiany* w Pcie *Kahowaryjskim*; niemniej wieś *Czeberaki* w Pcie *Siedleckim*; w d. 25 z. m. folwark *Mały Tursk* w Pcie *Sandomierskim*; jakoteż wieś *Kiecie* w Pcie *Sejneńskim*; w dniu 29 z. m. wieś *Libidze*, *Rybno* i część *Cekarzewa* w Pcie *Wieluńskim*; w dniu 30 z. m. wieś *Bytoń* i *Litychów* w Pcie *Warszawskim*; w dniu 1 b. m. wsie *Sniadków górny* i *Sniadków dolny* w Pcie *Lukowskim*; jakoteż *Gotartowice* i *Stawiany* w Pcie *Stopnickim*.

W d. 8 b. m., Wiktorja *Kozak*, 12-letnia córka włościanina z wsi *Chrzachówka* do gminy *Nowa Aleksandra* w Pcie *Lubelskim* należącej, przybywszy z innymi dziewczętami do lasu dla zbierania jagód, została przez 2ch wilków porwana, którzy uniosli ją w głąb lasu, zadusili.

W d. 1 z. m. *Józef Antecki*, gospodarz rolny, w wsi *Helenowo* Pcie *Konińskim* zamieszkały, lat 60 liczący, z powodu objedzenia się szkodliwych bedłek, życie zakończył.

ANGLJA.— Z powodu ukończenia wojny na przykładku *Dobrej Nadziei*, niektóre oddziały wystanych tam wojsk wróca do Anglii, inne udadzą się do *Indji Wschodnich*.— W *Dublinie* w dniu 14 b. m. odbył się wielki *meeting*, by ojcę tamecznej wystawy *P. Dargan*, objawić w trwały sposób wdzięczność narodu. Zgromadzenie składało się z najbogatszych kupców *Dublina*, i naczelników arystokratycznych rodzin kraju. Lordowie *Clarendon*, *Lansdowne* i *Eckington*, przystali z *Londonu* listy, w których jak najmocniej cel *meetingu* potwierdzają. Zapał niezwykły zgromadzenie ożywił, postanowiono zebrać składkę dla uczczenia Pana *Dargan*; nie będą jednak stawiać mu za owe pieniądze statuy z marmuru lub brązu, ale założą szkołę przemysłową, która nosić będzie jego nazwisko (*Dargan Industrial College*); pobierać w niej będą bezpłatne wykształcenie młodzi ludzie, dający dowody talentu. Wystawę w *Dublinie* zwiedza dziennie przecięciowo do 10,000 osób.— Izba niższa zajmuje się kwestjami wyborczemi.— W Sierpniu spodziewają się w *Londonie* przybycia na czas krótki Xięcia Następcy Tronu *Wirtembergskiego* wraz z dostojną Małżonką Jej CESARSKA WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ XIEŻNĄ OLGA MIKOŁAJEWNA.— Królowa w dniu 16 b. m. odjechała do *Osborne* na wyspie *Wight*. (Nue Pr: Ztg).

AUSTRIA.— Cesarz ulaskawił wychodząc *Weneckiego*, *Levi*, którego majątek był pod sekwestrem.— Z wód w *Franzensbad*, donoszą o przybyciu tam małżonki Elektora *Heskiego*; w ogóle do wód dość gości zjeżdża się, ale daleko mniejsza ich liczba jak w roku zeszłym.— Z *Medyolanu* donoszą o nader częstych w tamecznej okolicy pożarach.— Xiądz *Sedlaczek*, Prałat *Klosterneburgski*, były Kaznodzieja Dworu i Nauczyciel Religji dzieci Arcy-Xięcia *Karola*, rozstał się z tym światem.— Z powodu narodzenia się syna Hrabieciu *Goluchowskiemu*, Namiestnikowi *Galicji*, grono wirtuozów i amatorów muzyki we *Lwowie*, wykonało w dziedzińcu gmachu Namiestnikowskiego, dnia 15 b. m. solenną *serenade*. Nastąpiła illuminacja w ogrodzie i ognie *bengalskie*. (Lloyd.— Ill: Lejpr: Ztg.— Gaz: Lwo:).

DANJA.— Król zaszczycił obecnością swoją *Bractwo strzeleckie*, którego jest Prezesem honorowym. Przyjęty został z największym zapałem przez Członków. Monarcha doręczył Dyrektorowi Towarzystwa *P. Hansen*, młodemu Artystcie dramatycznemu, order *Dannebrog*. (Jour: des Debats).

FRANCJA. *Paryż 18go Lipca*.— Ruch na kolei żelaznej z *Paryża* do *Bordeaux*, już się rozpoczął; cała ta kolej kosztowała 212 miljo: franków; drogę pomiędzy obydwoma miastami odbywa się teraz w 12 do 13 godzin.— Podwyższenie ceny chleba w okolicy *Paryża*, niekorzystne zrobiło wrażenie.— Postanowieniem Ministra sprawiedliwości, tylko miasta mające sądy apelacyjne, katów urzymywać mogą.— Papiery w górę idą, a pewność utrzymania pokoju coraz się powiększa. (Jour: des Deb:).

NIEMCY.— W d. 17 b. m., odbyć się miało w *Offenburgu*, w W. Xięztwie *Badeńskim*, uroczyste odsłonięcie statuy *Franciszka Drake*, który pierwszy *kartofle* do *Europy* sprowadził.

PRUSY.— Król z Xięciem Następcą Tronu w tych dniach udał się do *Erfurtu*.— Od roku 1831 do 1851, ludność *Prus* wzrosła z 13,073,201 na 16,690,253 głów; najwięcej ludność powiększyła się w okręgu *Bydgoskim*, bo na mili kwadratowej o 713 głów, (27 i 7/10 procent); w okręgu *Düsseldorf* liczą 9,530 ludności na milę kwadratową.— Petnomocnicy celni

obradują ciągle; nie znana jest wszakże treść tych rozpraw. — W d. 14 b. m., miasto *Frankfurt nad Odrą*, obchodziło 600 letni jubileusz. — Król mianował Barona M. C. v. *Rotschild*, Bankiera Dworu w *Frankfurcie n. M.*, Kawalerem orderu *Orła Czerwonego* kła: 3ej. — Królestwo *Bawarscy* przybyli do *Berlina*; udają się do *Hamburga*, zkąd wrócą do *Sans-souci*. — Pałac *Xiążąt Pruskich* w *Berlinie*, starannie się odnawia. (Neue Preus: Ztg. — Ill: Leipz: Ztg).

SZWAJCARJA. — Rada kantonów zatwierdziła już budżet; dochody obliczono w nim na 13,468,000 fr.; wydatki na 13,300,000 fr.; najwięcej kosztuje zarząd pocztowy bo 7,200,000 fr.; i tyleż przynosi; zarząd wojсковy kosztuje 1,608,085 fr. — Z *Tesyneu* donoszą, że tam ciągle przybywają wygnani z *Lombardji Tesyńczycy*. — Do *Genewy* przybyli znani z swego więzienia w *Florencji*, małżonkowie *Madiai*. (Neue Pr: Ztg).

WŁOCHY. — Z powodu przyszłego jarmarku w *Sinigaglia*, dzienniki *Bolońskie* zbijają pogłoski o niebezpieczeństwie dróg w prowincjach *Urbino* i *Pesaro*. — Xieźstwo *Genui* w d. 16 b. m., wrócili z przejażdżki swej po *Europie*. — Komissja w *Modenie* zasiadająca, poleciła już rozpoczęcie robót kolei żelaznej centralnej *Włoch*. (Lloyd).

ROZMAITOŚCI. — Sir *Thomas Raffles* wraz z *Dr. Arnold*, odkryli w r. 1818 w głębi *Sumatry*, największy ze znanych dotąd kwiatów, którego korona ma 3 stopy średnicy, i nazwali ją *Rafflesia-Arnoldi*. Dotąd nie zdołano przywieźć ją zdrowo do *Europy*, ale ją tylko nasładowano z wosku. Należy ona do *Rhizantoidów*. W jesieni 1850 r., naturalisci *angielscy*, *Binnedy* i *Teysmann*, znaleźli nowy gatunek, i nazwali ją na cześć *Gubernatora Rafflesia-Rochussenii*. Nowa ta *rafflesia* nie ma ani liści ani łodygi, ale tylko korzeń i koronę kwiatową; korzeń nawet niewidoczny, bo to jest roślina pasożytna, i czepia się gałęzi drzewa *Cissus*, a kwiat jak najogromniejsza głowa kapusty i najpiękniejszej barwy. Niemasz w całym ogrodnictwie *Europejskiem* nic takiego, coby z tym kwiatem porównać można, a wszystkie uśiłowania świeżo nawet robione, by go do *Europy* przewieźć, spełzły dotąd na niczem. — *Tancerka hiszpańska Petra Camara*, ma przybyć do *Brukseli*, wraz z swoim towarzystwem. — *Fortepianista Thalberg* (znany w *Warszawie*), pisze dwie opery; jedną dla *Wiednia*, a drugą dla *Paryża*. — »Nie macie na przedce jakiego *djabła* do zjedzenia?» zapytał podróżny raptem wchodzący do oberży. »Nie ma», rzekł oberżysta, »nie spodziewaliśmy się Pana!»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bereźnicka Elżb: Ob: z Poznania nr 518; Ciechomscy Mate: i Lud: Oby: z Ciechomic nr 584; Dembowski Hipo: Oby: z Pułtusza nr 601; Gliszczyński Stan: Ob: z Grabowa nr 601; Gurowski Miko: Hrabia z Wyszyń nr 414; Robierzycki Mieh: Oby: z Pyszkowa nr 601; Robierzycki Boles: Oby: z Kalinowy nr 584; Maiewski Fel: Ob: z Rutna nr 570; Minasowicz Jul: Oby: z Potyecz nr 625; Niemojowski Gabriel Oby: z Radoszew nr 570; Pieńkowski Leon Ob: z Olszaniki nr 476; Wiewiórowski Adolf Oby: z Gub: Grodzień nr 557.

Wyjechali: Bruner Nuchim Kup: do Francji; Brochocey Stan: i Wład: Oby: do Gub: Mińskiej; Badeni Sewe: Oby: do Mirowa; X. Domański Szym: Pleban do Swidna; Grabowski Koast: Hr: do Gub: Grodzieńskiej; Lasocki Józ: Oby: do Kierozni; Macharzynska Zofja Żona Profes: do Krakowa; Wojczyński Jan Oby: do Swidrow.

DONIESIENIA.

ALTÓWKA i SKRZYPCE zagraniczne, są do nabycia przy ulicy Daniłowiczowskiej, w domu zwanym Biblioteka Załuski, w drugim dziedzińcu, na 1m piętrze na lewo, które między 2gą a 6tą po południu, są do obejrzenia.



D. 21 b. m. idąc z Leszna na Krako:-Przedz., zgubiono *Xiążkę* do *Nabożeństwa* w futerale, p. t., »*Oltarz Złoty*» z r. 1851, w okładce safjanowej ciemno-brąz; z wyciskiem *MATRI BOZRJEJ* *Częstochowskiej* po obu stronach. Uprasza się *Zaalazę* o oddanie w sklepie *Korzennym*, na rogu ulic *Karmielickiej* i *Leszno*.

Kto ma w *Cesarstwie* lub *Królestwie*, do sprzedania lub wydzierżawienia **RECZNA FABRYKĘ PAPIERU**, w dobrym stanie i położeniu, gdzie dostateczna ilość wody znajduje się; zechce pod adresem: »*Xięgaria* *Maurycyego Orgelbranda*, w *Wilnie*,» nadesłać dokładny opis *Fabryki* i warunki *szprzedaży* lub *dzierżawy*.

Ktoby sobie życzył znaleźć temczasowe zatrudnienie, i miał za sobą od *Osób* *wiarygodnych* zareczenie, że nie zawiedzie *położonego* w niem zaufania jako **DOZORCA** zajętych w drodze *ekucji sądowej*, *Dóbr ziemskich*; zechce się zgłosić do *Hotelu Gerlach* pod Nr 2gi, jutro lub pojutrze, od godziny 9 do 10 z rana, i od 2 do 4 po południu.

Znaleziono onegdaj **BROSZĘ** dziwnej piękności. *Znalazca* nie żądając nagrody, prosi *poszkodowaną*, (wnosi, że ta do *pleci pięknej* należy, bo *mężczyźni* zwykle *broszów* nie noszą), aby zgubić *swój*, *zareklamować* raczyła, w domu dawniej *Lubięskich* przy ulicy *Królewskiej*, w *pawilonie* *prawnym*, na 1m piętrze.

Potrzebni są dwaj **POZŁOTNICZY**, do *wyzłacania* *ram* i *innych* *wyrobów*. *Wydoskonaleni* w tym *fachu*, i *mówiący* po *Polsku* i po *Niemiecku*, mogą się zgłosić do *fabryki* *Ram* i *innych* *wyrobów* *złożonych* przy ulicy *Nowy-Swiat* w domu *Hr: Zamoykiego*, Nr 1245 do *P. R. Methlow*.

Dnia 21 b. m. o godz: w pół do 5 wieczorem, *wybiegła* *SUCZRA* z rasy *pincherów*, koloru *bulankowego* szere, na końcach *czarna*, *lebek* do *sowy* podobny, nos na końcu *czarny*, z obrózką *czerną* *safjanową*, z *małą* *grzechawką*, i *zaginęła*. Uprasza się *Zaalazę* o *odprowadzenie* jej do *Sklepu* *Rękawicznika*, na *Krako:-Przedm*; pod Nr 415, *naprzeciw* *XX. Karmelitów*, za *nagrodą*.



Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe stopni 18.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 8 cali 6.
TEATR WIELKI. Jutro, *Asmodea* *djabła* *rozkochany*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Pierwsze dni* po *ślubie*; (drugi wstęp na scenę *Panny Somerfeldt*). Lokaj za *Pana*. *Mlynarz* i *Kominiarz*.

W dniu dzisiejszym otwartym zostaje nowy **ZAKŁAD HANDLOWY** wyborzonego *PIWA* *Bawarskiego*, z *fabryki* *W. Limprecht*, w domu *W. Żurkowskiego* pod Nr 1535 na rogu ulicy *Chmielnej* i *Marszałkowskiej*; w którym na *żądanie* *Szan: Gości*, *rozmaite* *Przekąski* *gorące* i *na zimno*, przy *rychłej* *usłudze* *dotarczone* będą. — *Utrzymująca* *Zakład* *ten*, *na nadzieję*, że *Szan: Amatorowie* *dobrego* *Piwka*, *tak* *okoliczni* *jako* i *dalsi*, *przy* *spacerze* *ku* *Alcom* *Jerozolimskiej* *Drogi*, *raczą* *takowy* *odwiedzać*, *a* *zawiedzeni* *nie* *zostaną*. — *Maryanna* *Zabrocka*.

Zakład mój **GASTRONOMICZNY**, przeniosłem z *Neu* 473, dom *Petyksusa*, na ulicę *Trebacką* pod Nr 641, do domu *W. Szaniawskiego*, pod *godłem* *SATURNA*. *Szanowni* *Goście*, którzy *maie* *dotąd* *swą* *obecnością* *zaszczycałi*, *raczą* *odwiedzić* *nowy* *lokal*, *gdzie* *jak* *dotąd*, *dostać* *można* *różnych* *PRZERASEK* i *NAPOJÓW*, a w *Niedzielę* **FLARÓW**. — *Mencel*.